
1

DORDOGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°24-2018-011

PUBLIÉ LE  1 MARS 2018



Sommaire

ARS
24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN (4 pages) Page 4

DDCSPP
24-2018-02-14-005 - Arrêté portant agrément pour l'exercice en qualité de préposé

d'établissement de l'activité de mandataire judiciaire à la protection des majeurs concernant

Mme LESUEUR Marie-Laure (2 pages) Page 9

DDFP
24-2018-03-01-002 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018 portant délégation de signature en

matière de gracieux fiscal d'assiette aux comptables des Trésoreries de proximité (2 pages) Page 12

24-2018-03-01-001 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018.
Liste des responsables de service

disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux prévue par

le III de l'article 408 de l'annexe II du code général des impôts (2 pages) Page 15

DDT
24-2018-02-22-004 - Arrêté modificatif de l'arrêté fixant la composition de la commission

départementale d'orientation de l'agriculture n°24-2016-05-10-010 du 10 mai 2016 (2

pages) Page 18

24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité

de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la Dronne de Brantôme à sa

confluence avec l'Isle" (6 pages) Page 21

24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité

de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de Périgueux à sa confluence

avec la Dordogne" (4 pages) Page 28

24-2018-02-06-024 - Arrêté portant approbation du plan de prévention du risque

inondation sur la commune de Périgueux-rivière Isle (2 pages) Page 33

24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour

la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non collectif (5 pages) Page 36

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE
24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher

d'espèces animales protégées - Cistude nature (6 pages) Page 42

24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la

Dordogne (8 pages) Page 49

Préfecture de la Dordogne
24-2018-02-26-001 - AP portant extension du périmètre du Syndicat Mixte Des Eaux de la

Dordogne (SMDE 24) (2 pages) Page 58

24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et

modification des compétences de la communauté de communes du Périgord Nontronnais

(CCPN) (4 pages) Page 61

2



24-2018-02-28-001 - Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers (3 pages) Page 66

24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à

vocation scolaire (SIVOS) de Chavagnac-Grèzes-Ladornac (10 pages) Page 70

UD-DIRECCTE
24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES 

INSPECTION DU TRAVAIL 20180004 ANNULE ET REMPLACE 2018003 (4 pages) Page 81

3



ARS

24-2017-09-26-003

2017 09 26 arrêté création PASA 

EHPAD MUSSIDAN

ARS - 24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN 4



ARS - 24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN 5



ARS - 24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN 6



ARS - 24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN 7



ARS - 24-2017-09-26-003 - 2017 09 26 arrêté création PASA 
EHPAD MUSSIDAN 8



DDCSPP

24-2018-02-14-005

Arrêté portant agrément pour l'exercice en qualité de

préposé d'établissement de l'activité de mandataire

judiciaire à la protection des majeurs concernant Mme

LESUEUR Marie-LaureArrêté portant agrément pour l’exercice en qualité de préposé d'établissement de l'activité de

mandataire judiciaire à la protection des majeurs

DDCSPP - 24-2018-02-14-005 - Arrêté portant agrément pour l'exercice en qualité de préposé d'établissement de l'activité de mandataire judiciaire à la protection
des majeurs concernant Mme LESUEUR Marie-Laure 9



DDCSPP - 24-2018-02-14-005 - Arrêté portant agrément pour l'exercice en qualité de préposé d'établissement de l'activité de mandataire judiciaire à la protection
des majeurs concernant Mme LESUEUR Marie-Laure 10



DDCSPP - 24-2018-02-14-005 - Arrêté portant agrément pour l'exercice en qualité de préposé d'établissement de l'activité de mandataire judiciaire à la protection
des majeurs concernant Mme LESUEUR Marie-Laure 11



DDFP

24-2018-03-01-002

Arrêté DDFiP du 1er mars 2018 portant délégation de

signature en matière de gracieux fiscal d'assiette aux

comptables des Trésoreries de proximité

DDFP - 24-2018-03-01-002 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018 portant délégation de signature en matière de gracieux fiscal d'assiette aux comptables des
Trésoreries de proximité 12



DDFP - 24-2018-03-01-002 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018 portant délégation de signature en matière de gracieux fiscal d'assiette aux comptables des
Trésoreries de proximité 13



DDFP - 24-2018-03-01-002 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018 portant délégation de signature en matière de gracieux fiscal d'assiette aux comptables des
Trésoreries de proximité 14



DDFP

24-2018-03-01-001

Arrêté DDFiP du 1er mars 2018.

Liste des responsables de service disposant de la

délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II du

code général des impôts

DDFP - 24-2018-03-01-001 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018.
Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II
du code général des impôts

15



DDFP - 24-2018-03-01-001 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018.
Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II
du code général des impôts

16



DDFP - 24-2018-03-01-001 - Arrêté DDFiP du 1er mars 2018.
Liste des responsables de service disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux prévue par le III de l'article 408 de l'annexe II
du code général des impôts

17



DDT

24-2018-02-22-004

Arrêté modificatif de l'arrêté fixant la composition de la

commission départementale d'orientation de l'agriculture

n°24-2016-05-10-010 du 10 mai 2016

DDT - 24-2018-02-22-004 - Arrêté modificatif de l'arrêté fixant la composition de la commission départementale d'orientation de l'agriculture
n°24-2016-05-10-010 du 10 mai 2016 18



DDT - 24-2018-02-22-004 - Arrêté modificatif de l'arrêté fixant la composition de la commission départementale d'orientation de l'agriculture
n°24-2016-05-10-010 du 10 mai 2016 19



DDT - 24-2018-02-22-004 - Arrêté modificatif de l'arrêté fixant la composition de la commission départementale d'orientation de l'agriculture
n°24-2016-05-10-010 du 10 mai 2016 20



DDT

24-2018-02-27-001

Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution

du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662

"Vallée de la Dronne de Brantôme à sa confluence avec

l'Isle"

DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 21



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 22



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 23



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 24



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 25



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 26



DDT - 24-2018-02-27-001 - Arrêté n° DDT/SEER/EMN/18-0035  portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200662 "Vallée de la
Dronne de Brantôme à sa confluence avec l'Isle" 27



DDT

24-2018-02-07-010

Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution

du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661

"Vallée de l'Isle de Périgueux à sa confluence avec la

Dordogne"

DDT - 24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de
Périgueux à sa confluence avec la Dordogne" 28



DDT - 24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de
Périgueux à sa confluence avec la Dordogne" 29



DDT - 24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de
Périgueux à sa confluence avec la Dordogne" 30



DDT - 24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de
Périgueux à sa confluence avec la Dordogne" 31



DDT - 24-2018-02-07-010 - Arrêté n°DDT/SEER/EMN/18-0018 portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 FR7200661 "Vallée de l'Isle de
Périgueux à sa confluence avec la Dordogne" 32



DDT

24-2018-02-06-024

Arrêté portant approbation du plan de prévention du risque

inondation sur la commune de Périgueux-rivière Isle

Arrêté PPRI -Périgueux

DDT - 24-2018-02-06-024 - Arrêté portant approbation du plan de prévention du risque inondation sur la commune de Périgueux-rivière Isle 33



DDT - 24-2018-02-06-024 - Arrêté portant approbation du plan de prévention du risque inondation sur la commune de Périgueux-rivière Isle 34



DDT - 24-2018-02-06-024 - Arrêté portant approbation du plan de prévention du risque inondation sur la commune de Périgueux-rivière Isle 35



DDT

24-2018-02-14-004

Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et

Fils pour la réalisation des vidanges des installations

d’assainissement non collectif

DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 36



DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 37



DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 38



DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 39



DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 40



DDT - 24-2018-02-14-004 - Arrêté préfectoral portant agrément de la SARL Lafage et Fils pour la réalisation des vidanges des installations d’assainissement non
collectif 41



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE

24-2018-02-15-001

Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et

relâcher d'espèces animales protégées - Cistude nature

capture et relâcher d'espèces animales protégées - Cistude nature

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 42



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 43



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 44



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 45



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 46



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 47



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-15-001 - Arrêté portant dérogation à l'interdiction de capture et relâcher d'espèces animales protégées -
Cistude nature 48



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE

24-2018-02-22-002

Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la

Dordogne

DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 49



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 50



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 51



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 52



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 53



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 54



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 55



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 56



DREAL NOUVELLE-AQUITAINE - 24-2018-02-22-002 - Décision subdélégation de signature au nom du Préfet de la Dordogne 57



Préfecture de la Dordogne

24-2018-02-26-001

AP portant extension du périmètre du Syndicat Mixte Des

Eaux de la Dordogne (SMDE 24)

Extension du périmètre du Syndicat Mixte Des Eaux de la Dordogne (SMDE 24)

Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-26-001 - AP portant extension du périmètre du Syndicat Mixte Des Eaux de la Dordogne (SMDE 24) 58



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-26-001 - AP portant extension du périmètre du Syndicat Mixte Des Eaux de la Dordogne (SMDE 24) 59



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-26-001 - AP portant extension du périmètre du Syndicat Mixte Des Eaux de la Dordogne (SMDE 24) 60



Préfecture de la Dordogne

24-2018-02-22-003

Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant

extension et modification des compétences de la

communauté de communes du Périgord Nontronnais

(CCPN)Modification de l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences

de la communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN)

Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences de la
communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN) 61



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences de la
communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN) 62



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences de la
communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN) 63



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences de la
communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN) 64



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-22-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°24-2017-120-28-005 portant extension et modification des compétences de la
communauté de communes du Périgord Nontronnais (CCPN) 65



Préfecture de la Dordogne

24-2018-02-28-001

Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers

Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-28-001 - Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers 66



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-28-001 - Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers 67



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-28-001 - Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers 68



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-28-001 - Arrêté portant agrément des médecins sapeurs pompiers 69



Préfecture de la Dordogne

24-2018-02-16-003

Arrêté portant modification des statuts du syndicat

intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de

Chavagnac-Grèzes-Ladornac
Modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de

Chavagnac-Grèzes-Ladornac

Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 70



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 71



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 72



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 73



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 74



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 75



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 76



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 77



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 78



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 79



Préfecture de la Dordogne - 24-2018-02-16-003 - Arrêté portant modification des statuts du syndicat intercommunal à vocation scolaire (SIVOS) de
Chavagnac-Grèzes-Ladornac 80



UD-DIRECCTE

24-2018-02-22-001

SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS

PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004

ANNULE ET REMPLACE 2018003
SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL

20180004 MODIFICATIONS DE LA SUBDELEGATION DU 14 FEVRIER 2018

UD-DIRECCTE - 24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004
ANNULE ET REMPLACE 2018003 81



1 
 

 
 

MINISTÈRE DU TRAVAIL 
 

 
 

  

 

 

SUBDELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE D’INSPECTION DU TRAVAIL DU RESPONSABLE DE 

L’UNITE DEPARTEMENTALE DE DORDOGNE DE LA DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA 

CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI DE  LA REGION NOUVELLE-

AQUITAINE  

DU 22 FEVRIER 2018 

N° DIRECCTE- 2018 0004 

 

 

Vu le code du travail, et notamment ses articles R 8122-1 et R 8122-2 ; 

 

Vu le code rural et de la pêche maritime ; 

 

Vu le décret n
o
 2009-1377 du 10 novembre 2009 modifié relatif à l’organisation et aux missions des directions 

régionales des entreprises, de la concurrence, de la consomma tion, du travail et de l’emploi ; 

 

Vu le décret n° 2015-1689 du 17 décembre 2015 portant diverses mesures d’organisation et de fonctionnement 

dans les régions de l’administration territoriale de l’Etat ; 

 

Vu l’arrêté ministériel du 19 janvier 2018 portant nomination de Monsieur Alexandre ARRIVETS sur l’emploi de 

responsable de l’unité départementale de Dordogne à la DIRECCTE Nouvelle-Aquitaine à compter du 12 février 

2018 ; 

 

Vu les décisions n° 2017-018 (R75-2017-02-08-004) du 8 février 2017, n° 2017-T-NA-12 du 10 juillet 

2017, n° 2017-T-NA-021 du 30 octobre 2017 et la décision n° 2018-T-NA-12 du 12 février 2018 portant à 

Alexandre ARRIVETS, responsable de l’unité départementale, délégation de signature relative aux 

pouvoirs propres du DIRECCTE en matière d’inspection du travail ;  

 

 

DÉCIDE 

 

ARTICLE 1 : Une subdélégation est donnée à Monsieur Christian DELPIERRE, Directeur Adjoint et à 

Monsieur Emmanuel DRÉAN, Inspecteur du Travail Responsable de l’Unité de Contrôle de la Dordogne, à 

l’effet de signer au nom du responsable de l’Unité Départementale de la Dordogne, Alexandre ARRIVETS, les 

décisions ci-dessous mentionnées :  

 

ARTICLES DU CODE DU TRAVAIL 

ET AUTRES CODES MESURES 

Egalité professionnelle 

L 1143-3- et D. 1143-6 
Décision d'opposition au plan pour l'égalité professionnelle 

hommes femmes 

L. 2242-9-1 et R. 2242-9 à 11 

Décision sur demandes d’appréciation de la conformité à L 

2242-9 d’un accord collectif ou d’un plan d’action en matière 

d’égalité professionnelle entre les femmes et les hommes. 

Homologation d'une rupture conventionnelle de contrat de travail 

L.1237-14 et R. 1237-3 

Décision portant homologation ou refus d'homologation, ou 

irrecevabilité d'une demande de rupture conventionnelle d'un 

contrat de travail à durée indéterminée 

UD-DIRECCTE - 24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004
ANNULE ET REMPLACE 2018003 82



2 
 

Groupement d'employeurs 
D. 1253-8  Décision d'opposition à tout moment à l'activité du 

groupement d'employeurs 

R. 1253-19 et R. 1253-22 Décision d'agrément ou de refus d'agrément du groupement 

d'employeurs 

R. 1253-26 Demande de changement de convention collective de 

l'autorité administrative  

R. 1253-27, R. 1253-28 et R. 1253-29  Décision de retrait d'agrément par l'autorité administrative 

L. 1253-17 et D. 1253-4 à D. 1253-11 Décision d'opposition à l'exercice de l'activité du 

groupement 

Représentants du personnel (délégués syndicaux) 
L. 2143-11 et R. 2143-6 Décision relative à l’autorisation de suppression du mandat 

de délégué syndical 

L. 2142-1-2, L. 2143-11 et R.2143-6 Décision relative à l’autorisation de suppression du mandat 

de représentant d'une section syndicale 

Représentants du personnel (délégués du personnel) 
L. 2314-11 et R. 2314-6 Décision de répartition du personnel dans les collèges et 

des sièges entre les catégories pour les élections de 

délégués du personnel 

L. 2314-31 et R. 2312-2 Détermination du caractère d'établissement distinct pour 

l'organisation d'élections de délégué du personnel 

L. 2312-5 et R. 2312-1 Décision de mise en place d'un délégué de site et fixant le 

nombre et la composition des collèges électoraux ainsi que 

le nombre des sièges et leur répartition entre les collèges 

Représentants du personnel (comité d'entreprise) 
L. 2322-5 et R. 2322-1 Décision relative à la reconnaissance de la qualité 

d'établissement distinct pour l'organisation d'élections au 

comité d'entreprise 

L. 2324-13 et R. 2324-3 Décision de répartition du personnel dans les collèges et 

des sièges entre les catégories pour les élections du comité 

d'entreprise 

R. 2323-39 Exercice de la mission de surveillance de la dévolution des 

biens du comité d'entreprise et affectation des biens du CE 

en cas de cessation d'activité de l'entreprise 

L. 2327-7 et R. 2327-3 Décision relative à la reconnaissance de la qualité 

d'établissement distinct pour l'organisation d'élections au 

comité central d'entreprise et répartition des sièges entre les 

différents établissements et les différentes catégories 

L. 2333-4 et R. 2332-1 Décision de répartition des sièges entre les élus du comité 

de groupe 

L. 2333-6 et R. 2332-1 Désignation du remplaçant du représentant au comité de 

groupe ayant cessé ses fonctions 

L. 2345-1 et R. 2345-1 Décision relative à l'autorisation de suppression du comité 

d'entreprise européen 

Négociation annuelle sur les salaires 

L. 2242-5-1  Pénalité pour défaut de négociation annuelle sur les salaires 

effectifs 

Durée du travail 
L 3121-25 et R 3121-14 Dérogation à la durée maximale hebdomadaire maximale 

moyenne du travail concernant un secteur d'activité, à 

l’exception des demandes à portée régionale ou 

interdépartementale 

L. 3121-21 et R. 3121-10 Dérogation à la durée maximale hebdomadaire absolue 

L. 3121-24 et R. 3121-16 Décision de dérogation à la durée maximale hebdomadaire 

moyenne concernant une entreprise 

R. 3121-32 Décision de suspension de la faculté de récupération pour 

des établissements déterminés relevant de professions 

confrontées à une situation de chômage extraordinaire et 

prolongé 

UD-DIRECCTE - 24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004
ANNULE ET REMPLACE 2018003 83



3 
 

Durée du travail - Dispositions relevant du code rural 
R. 713-26 du code rural et de la pêche 

maritime 

Dérogation à la durée hebdomadaire maximale moyenne 

concernant un secteur d'activité agricole, à l’exception des 

demandes à portée interdépartementale ou régionale  

R. 713-28 du code rural et de la pêche 

maritime 

Dérogation à la durée hebdomadaire maximale moyenne 

concernant une entreprise agricole 

R. 713-32 du code rural et de la pêche 

maritime 

Décision de dérogation à la durée maximale hebdomadaire 

absolue du travail concernant soit une seule entreprise, soit 

les entreprises relevant d'un même type d'activités, à 

l’exception des demandes à portée régional ou 

interdépartementale 

Accord d'intéressement ou de participation, règlement d'un plan d'épargne salariale  

L. 3313-3 et 4, L. 3332-9, D 3345-5 

D. 3313-4, D. 3323-7 et D. 3332-6 

Dépôt des accords d'intéressement et de participation et des 

plans d'épargne d'entreprise – délivrance des récépissés de 

dépôt 

L. 3345-2 

Demande de retrait ou de modification de dispositions 

contraires aux dispositions légales dans un accord 

d'intéressement, d'un accord de participation ou d'un 

règlement d'épargne salariale 

Négociation collective 

L 2231-6 et D.2231-3 à 9 
Enregistrement des conventions et accords collectifs de 

travail et des procès-verbaux de désaccord 

Commission de conciliation 

R. 2522-14 
Avis au préfet pour la nomination des membres des sections 

départementales de la commission régionale de conciliation  

Santé et sécurité au travail 

L. 1242-6 et D. 1242-5 

L. 1251-10 et D. 1251-2 

L. 4154-1, D. 4154-3 à D 4154-6 

Dérogation à l'interdiction de conclure un contrat de travail 

à durée déterminée ou un contrat de travail avec une 

entreprise de travail temporaire pour effectuer certains 

travaux dangereux 

R. 4152-17 

Local dédié à l'allaitement : autorisation de dépasser 

provisoirement le nombre maximal d'enfants pouvant être 

accueillis dans un même local 

L. 4163-1 à 4 

R. 4163-4 à 8 et D. 4163-1 à 3 

Pénalité pour défaut d'accord ou à défaut, plan d'action sur 

la pénibilité, dans les entreprises de 50 salariés et plus 

assujetties : décision de non sanction, après mise en 

demeure 

R. 4216-32 
Dispense concernant l'aménagement des lieux de travail  

maître d’ouvrage 

R. 4227-55 

Prévention des risques d’incendie et d'explosion : dispense 

partielle de certaines prescriptions avec mesures 

compensatoires 

R. 4462-30 
Activités pyrotechniques : approbation des études de 

sécurité. 

R. 4533-6 et R. 4533-7 
Dérogation en matière de voie et réseaux divers pour 

certaines opérations de bâtiment ou de génie civil 

L. 4721-1 à 3 

Mise en demeure de prendre des mesures pour remédier à 

une situation dangereuse résultant d’une infraction aux 

dispositions des articles L 4121-1 à L. 4121-5, L. 4522-1 et 

L. 4221-1 

L. 4741-11 

Avis dans le cas d’adoption par le juge d’un plan de 

rétablissement des conditions de santé et de travail présenté 

par une entreprise 

R 4228-8 et article 3 de l’arrêté du 

23/07/1947 

Dispense concernant la mise à disposition des douches 

journalières pour le personnel effectuant des travaux 

salissants  

Contrats de génération 
L. 5121-13 et R. 5121-32 Contrôle de conformité des accords et plans d’action 

L. 5121-9, 10, L.5121-12, R 5121-33 et 34 Mise en demeure et pénalité pour défaut d’accord ou plan 

UD-DIRECCTE - 24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004
ANNULE ET REMPLACE 2018003 84



4 
 

d’action sur le contrat de génération, dans les entreprises de 

300 salariés et plus : décision de non sanction après mises 

en demeure. 

L. 5121-15  

R. 5121-37 et 38 

Mise en demeure et observations relatives au document 

d’évaluation de l’accord ou du plan d’action 

Alternance / Apprentissage 

L.6225-4 et R. 6225-9 
Procédure de suspension en urgence des contrats 

d’apprentissage 

L. 6225-5  
Autorisation ou refus de reprise de l’exécution du contrat de 

travail après suspension du contrat d’apprentissage 

L. 6225-6 et R. 6225-12 
Interdiction de recrutement de nouveaux apprentis ou de 

jeunes titulaires de contrats d’insertion en alternance 

R 6225-10, R 6225-11 et R 6225-12 
Décision sur demande d’un employeur de lever une 

interdiction de recruter de nouveaux apprentis 

Travail à domicile 

R. 7413-2 
Demande de vérification de la comptabilité du donneur 

d'ouvrage 

L. 7422-2 et R. 7422-2 

Avis au Préfet sur la composition de la commission 

départementale compétente pour donner un avis sur les temps 

d'exécution des travaux 

Mannequinat 

L. 7124-1 et R. 7124-4 

Enfants dans le spectacle, les professions ambulantes, la 

publicité et la mode. Instruction de la demande d'autorisation 

individuelle d'embauche d'un enfant de moins de 16 ans 

Contribution spéciale pour l'emploi d'étranger sans titre de travail 

L. 8254-4, R. 8254-7 

D. 8254-11 

Engagement de la procédure préalable à la décision de l'OFII, 

information des personnes mentionnées dans le PV, et avis sur 

la possibilité de faire application de la règle de la solidarité 

financière du donneur d'ordre 

L 8114-4 à 8 et R 8114-3 à 6 
Propositions de transactions et signature des transactions 

homologuées par le Procureur de la République. 

 

ARTICLE 2 : La présente décision abroge et remplace la décision de subdélégation de Monsieur Alexandre 

ARRIVETS du 14 février 2018 

 

ARTICLE 2 : Le responsable de l’unité départementale de la DORDOGNE de la direction régionale des 

entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi de la région Nouvelle Aquitaine 

est chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la Dordogne. 

 

 

Fait à Périgueux, le 22 février 2018 

Le responsable de l’Unité Départementale, 

SIGNÉ 

Alexandre ARRIVETS 

UD-DIRECCTE - 24-2018-02-22-001 - SUBDELEGATION DE M. A. ARRIVETS POUVOIRS PROPRES  INSPECTION DU TRAVAIL 20180004
ANNULE ET REMPLACE 2018003 85




